
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Bambuí
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

Gerência de Gabinete
 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 12/2024
Dispõe sobre o Processo Seletivo para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do IFMG - Campus Bambuí.
Retificação nº 01, em 21/03/2024

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1195 de 
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, 
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de 
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no 
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

 

Art. 1º. RETIFICAR o Edital 12/2024, conforme o que se segue:

 

Onde lê-se:
3.1.4. A bolsa disponibilizada ao estudante tem caráter transitório, é isenta de imposto de renda, não gera
vínculo empregatício e não pode ser acumulada com atividades remuneradas de qualquer natureza
(incluindo bolsas de outros programas). É permitido acumular a bolsa deste edital apenas com bolsa de
caráter socioeconômico.

 

Leia-se:
3.1.4. A bolsa disponibilizada ao estudante tem caráter transitório, é isenta de imposto de renda, não gera
vínculo empregatício e não pode ser acumulada com atividades remuneradas de qualquer natureza
(incluindo bolsas de outros programas). É permitido acumular a bolsa deste edital apenas com bolsa de
caráter socioeconômico ou atividades de estágio obrigatório iniciadas após a vigência da bolsa a que se
refere este edital (com devido consentimento/anuência do professor coordenador do projeto e
compatibilidade de horários).

 

 

 

Bambuí, 21 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Garcia de Carvalho , Diretor(a) Geral, em
22/03/2024, às 12:17, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/03/2024

Retificação de Edital 1879996         SEI 23209.001117/2024-55 / pg. 1



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1879996 e o código CRC AC6494F4.

23209.001117/2024-55 1879996v1

Retificação de Edital 1879996         SEI 23209.001117/2024-55 / pg. 2


	Retificação de Edital 1879996

